
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Popelín

Adresa: 378 55 Popelín 22

Identifikátor školy: 650 036 492

Termín konání inspekce: 9. květen 2006

Čj: ČŠI 330/06-07
Signatura bg3bz102



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola je tvořena jedinou třídou, kterou v tomto školním roce navštěvuje celkem 
6 žáků prvního, druhého a třetího ročníku. Součástmi základní školy jsou mateřská škola, 
školní družina a školní jídelna. Škola není zařazena v síti škol podporujících zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splňuje podmínky pro zařazení do školského rejstříku. Kapacita školy je v tomto 
školním roce naplněna pouze na 16 %.
Problematika výchovy ke zdraví je začleněna do výuky a realizována též v rámci některých 
mimoškolních aktivit. Škola má zpracován minimální preventivní program, který zahrnuje 
základní opatření k předcházení sociálně patologických jevů. Komplexní analýza výchovy 
žáků ke zdraví není prováděna, některá dílčí hodnocení jsou uvedena ve výročních zprávách 
o činnosti školy. 

Školní řád stanovuje organizaci výuky, vnitřní režim školy i podmínky pro zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Pravidla pro hodnocení žáků jsou zpracována formou 
samostatné přílohy školního řádu. Organizace vzdělávání podporuje výchovu žáků ke zdraví. 
Rozvrh vyučovacích hodin respektuje zařazení předmětů podle jejich náročnosti, 
o přestávkách mají žáci možnost pohybové relaxace na školní zahradě. Během pobytu ve 
škole je žákům umožněno dodržovat pitný režim a pečovat o osobní hygienu. 

Spolupráce a vzájemná informovanost mezi učitelkami a rodiči žáků je dle vyjádření ředitelky 
velmi dobrá, kontakt rodičů žáků se školou je pravidelný.

Kmenová učebna je prostorná a světlá, doplněná relaxačním koutem. Je vybavená starším, ale 
funkčním žákovským nábytkem a řadou názorných pomůcek k probíranému učivu. Pro 
tělesnou výchovu a pohybové aktivity žáků slouží tělocvična školy a školní zahrada. K výuce
a zájmové činnosti žáků je využívána dobře vybavená počítačová učebna. Pro výchovu ke 
zdraví jsou k dispozici pouze běžné školní učebnice a pomůcky.
Sociální klima ve škole je příznivé. Nízký počet žáků umožňuje individuální přístup učitelek 
a vytváří rodinnou atmosféru. Ve sledované výuce byly využity metody práce, které většinou 
vedly k aktivitě žáků, místy umožnily i jejich spolupráci a vzájemnou komunikaci. Žáci 
respektovali společně dohodnutá pravidla chování.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni. 

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



3

2. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti 
a zdraví žáků.
Skladba pracovního a odpočinkového režimu je vhodně řešena.
Zdravé prostředí kmenové učebny a tělocvičny je narušeno vlhkostí, která pronikla do stěn 
vlivem jarního tání sněhu. V současné době probíhá vysoušení vlhkosti stěn a je připravována 
jejich oprava. Lavice a židle v učebně nejsou přestavitelné, ale mají různou velikost. Ochrana 
žáků před úrazy a jejich pravidelné poučování je prokazatelně prováděno. Nebezpečná místa 
v budově školy jsou předepsaným způsobem označena. Žáky používaná zařízení jsou
kontrolována a revidována, neproběhla pouze revize tělovýchovného nářadí. 
V „Traumatologickém plánu“ jsou určeni pracovníci pro poskytování první pomoci, nebyli 
však řádně proškoleni. Telefonický kontakt na lékaře je uveden.
Ve školním řádu a v dalších vnitřních předpisech školy jsou zapracované podmínky 
zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Kniha úrazů a další agenda týkající se 
evidence úrazů je řádně vedena. Od školního roku 2003/2004 nedošlo ve škole k úrazu žáka.
Problematika bezpečného chování žáků v silničním provozu je součástí výuky. Ve škole je 
pravidelně realizován program „Ajaxův zápisník“. Pro dopravní výchovu jsou k dispozici 
pouze nejnutnější pomůcky. Žáci se zúčastňují dopravních soutěží, které pro ně škola
organizuje. 
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 25. října 2002
2. Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení,

vydané MŠMT ČR dne 25. března 2003 pod čj. 16276/03-21 
3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku 

škol a školských zařízení čj. 36386/2005-21 ze dne 12. prosince 2005
4. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
5. Záznamy z pedagogických rad vedené od ledna 2003
6. Třídní kniha I. třídy vedená ve školním roce 2005/2006
7. Minimální preventivní program školy ze dne 30. září 2005
8. Školní řád ze dne 1. ledna 2003
9. Plán práce na školní rok 2005/2006

10. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2003/2004
11. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005
12. Rozvrh vyučovacích hodin pro školní rok 2005/2006



4

13. Tematické plány pro výuku matematiky, českého jazyka a prvouky pro školní rok
2005/2006

14. Doklad o periodickém školení vedoucích zaměstnanců školy v bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci (dále jen BOZP) ze dne 1. července 2005

15. Doklad o periodickém školení zaměstnanců školy v BOZP ze dne 1. července 2005
16. Doklad o periodickém školení vedoucích pracovníků školy v požární ochraně ze dne 

1. července 2005
17. Doklad o periodickém seznamování žáků v BOZP se zápisem do třídní knihy I. třídy ze 

dne 2. září 2005
18. Vnitřní předpis pro vyhledávání a vyhodnocování rizik včetně přijatých opatření 

aktualizovaný dne 1. září 2004
19. Zápis z prověrky BOZP ze dne 28. dubna 2006
20. Dokladem o realizaci výchovy žáků k bezpečnosti v silničním provozu jsou zápisy 

v třídní knize
21. Provozní řád tělocvičny ze dne 1. září 2005
22. Provozní řád počítačové učebny ze dne 1. září 2005
23. Provozní řád školní jídelny ze dne 1. září 2005
24. Provozní řád školní družiny ze dne 1. září 2005
25. Kniha úrazů
26. Doklady o revizích elektrické instalace objektu školy ze dne 29. března 2003
27. Doklad o revizi elektrických spotřebičů ze dne 3. května 2006
28. Doklad o revizi zařízení pro ochranu před účinky atmosférické a statické elektřiny ze 

dne 20. července 2003
29. Doklad o revizi přenosných hasicích přístrojů ze dne 12. ledna 2006
30. Doklad o prohlídce plynového sporáku a tlakové stanice na PB ze dne 3. března 2006
31. Traumatologický plán aktualizovaný dne 1. září 2005

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací činnosti školy. Učitelky vedou žáky k dodržování 
zásad bezpečného chování a motivují je k volbě zdravého životního stylu. Sociální klima ve 
škole je příznivé, realizovaný systém prevence sociálně patologických jevů je účinný. Pro 
výchovu ke zdraví má škola standardní prostorové a materiální podmínky. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Arnošt Punčochář Mgr. Arnošt Punčochář v.r.

Člen týmu Jan Přibyl Jan Přibyl v.r.



5

V Jindřichově Hradci dne 12. května 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Na Hradbách 43, 
377 01 Jindřichův Hradec. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 16. května 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiřina Rosová Mgr. Jiřina Rosová v.r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Popelín, 
378 55 Popelín 93 2006-06-01 ČŠI 330/06-07

Školská rada: Vlasta Čeloudová, 
378 55 Popelín 195 2006-06-01 ČŠI 330/06-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




